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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce „Normohodinové ohodnocení přístupových panelů v reálných

podmínkách“ je vytvorenie databáze, ktorá obsahuje merania časov montáže a demontáže

prístupových panelov lietadla. Merania vykonané behom reálnej údržby lietadiel reflektujú

vplyv komplikácií vzniknutých behom procesu údržby lietadla a vplyv špecifických

prevádzkových faktorov v spoločnosti na proces manipulácie s prístupovými panelmi. Hlavný

význam databázy spočíva vo vytvorení aditívnych podkladov pre spresnenie odhadov

plánovania pravidelnej údržby lietadiel.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Manhour evaluation of access panels in real conditions“ is

to create a database which contains measurements of assembly and disassembly times of

aircraft access panels. Measurements obtained during real aircraft maintenance reflect the

impact of complications arising during the aircraft maintenance process and the impact of

specific operational factors in the company on the access panel handling process. The main

importance of the database lies in the creation of additive data for the refinement of aircraft

maintenance planning estimates.
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1 Zoznam použitých skratiek
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 korózie
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ICAO International Civil Aviation Organization Medzinárodná organizácia pre

civilné letectvo

INV Inspection Visual Vizuálna kontrola
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2 Úvod

V diplomovej práci sa budem venovať téme týkajúcej sa problematiky plánovania údržby

lietadiel. Plánovanie údržby je komplexný proces, ktorý pozostáva zo samotného plánovania,

organizácie a riadenia jednotlivých činností týkajúcich sa údržby. Všetky procesy a úkony

údržby sú predmetom neustáleho kontrolovania a následného analyzovania, spojeného s

vyhodnocovaním a interpretáciou výsledkov. Môžeme tvrdiť, že ide o prepracovaný

proces, ktorý pracuje s informáciami založenými čiastočne na odhadoch a predpokladoch.

Tieto predpoklady sú založené na výsledkoch dlhoročného štúdia problematiky plánovania

a exaktných znalostiach z oboru. Oblasť plánovania, na ktorú som sa zameral, sa týka

normohodinového ohodnotenia manipulácie s prístupovými panelmi a dverami lietadla.

Primárnym účelom týchto prístupových panelov je umožniť prístup pre vykonanie údržby alebo

inšpekcie konkrétnych systémov a konštrukcie lietadla. Na lietadle sa tieto panely vyskytujú

prevažne ako súčasti poťahu externej konštrukcie lietadla (plášť lietadla) a sú prítomné aj

v interiéri lietadla. Ich počet sa na moderných, dopravných lietadlách pohybuje v tisícoch a

k manipulácii s panelmi dochádza takmer pri každej údržbe lietadla. Časy potrebné

k manipulácii s panelmi majú podobu normohodinového ohodnotenia práce a sú stanovené

priamo samotným výrobcom a uvedené v príslušných údržbových dokumentoch lietadla.

Počas manipulácie s prístupovými panelmi však dochádza k vzniku nezrovnalostí v časoch,

ktoré sú stanovené výrobcom a časmi, ktoré boli namerané behom prevádzky v spoločnosti,

kde sa uskutočnili merania. Čas manipulácie je čas, ktorý je potrebný k demontáži,

následnej inšpekcii stavu panelov a k opätovnej montáži týchto panelov. Vzhľadom k veľkému

množstvu prístupových panelov dochádza k tomu, že aj relatívne malé nezrovnalosti

v časovom trvaní manipulácie vedú k veľkým odchýlkam v predikcii trvania času manipulácie

s panelmi.

Tieto časové nezrovnalosti sa preukázali v reálnej prevádzke spoločnosti Czech Airlines

Technics, ktorá pri plánovaní údržby používa odhady časov manipulácie, založené na

podkladoch získaných z príslušných údržbových dokumentov MPD. Pre presnejšie výsledky

boli odhady časov manipulácie s panelmi v spoločnosti následne upravené na základe

expertnej znalosti znalca oboru plánovania. Časové nezrovnalosti majú za následok to, že

odhady časového trvania manipulácie môžu byť mylné. Poskytovateľ údržbových služieb na

základe týchto nepresných informácii následne zostavuje harmonogram vykonávania prác pri

údržbe lietadla, časovo organizuje a priraďuje adekvátne množstvo servisného personálu

potrebného k vykonaniu určenej práce. V prípade zložitejšej údržby špecifických systémov je

potrebné zaistiť servisný personál s adekvátnou kvalifikáciou a zabezpečiť zodpovedajúce

materiálové vybavenie, náradie a prístroje potrebné k vykonaniu údržby lietadla. Aj v prípade
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veľkých spoločností venujúcich sa údržbovým prácam sú zdroje obmedzené, čo v praxi

znamená len obmedzený počet zamestnancov, špecialistov, vybavenia, kapacity a podobne,

ktoré má spoločnosť k dispozícii v určitom čase. Správna organizácia všetkých týchto zdrojov

v spoločnosti je dôležitá vzhľadom k efektívnej a ekonomickej prevádzke, ale aj z hľadiska

poskytovania kvalitných služieb. Vykonávanie údržby na lietadle predstavuje komplexný

proces a je potrebné si uvedomiť, že jednotlivé údržbové práce a činnosti na seba často

vzájomne nadväzujú. Teda ak predpoklady pre organizáciu plánovania údržby vychádzajú z

nepresného normohodinového ohodnotenia prístupových panelov, tak sa táto skutočnosť

následne negatívne prejaví na presnosti predikcií plánovania.

Zadanú problematiku analýzy normohodinového ohodnotenia prístupových panelov som sa

rozhodol riešiť vykonávaním časových meraní práce servisného personálu pri manipulácii s

prístupovými panelmi počas reálnej údržby lietadla. Vykonané merania sa uskutočnili

v prevádzke spoločnosti Czech Airlines Technics. Z nameraných dát som následne vytvoril

prvotnú verziu databázy nameraných časov manipulácie s prístupovými panelmi v reálnych

podmienkach firmy. Zmyslom tejto databázy bude poskytnúť aditívne podklady pre plánovanie

údržby tým, že bude poskytovať presnejšie časové odhady manipulácie, ktoré by mali

reflektovať špecifické prevádzkové podmienky v danej spoločnosti. Tieto presnejšie odhady

by následne mali viesť k zefektívneniu organizácie a riadenia plánovania údržbového procesu

v spoločnosti. Lepšiemu rozdeleniu ľudských a materiálových zdrojov a v konečnom dôsledku

k úspore celkového času a finančných prostriedkov vynaložených na údržbu každého lietadla.

Na základe analýzy dát nazbieraných z jednotlivých meraní, sa zároveň aj pokúsim objasniť

príčiny vzniku týchto časových nezrovnalostí medzi stanoveným normohodinovým

ohodnotením a reálne nameranými časmi manipulácie s prístupovými panelmi lietadla.
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3 Analýza plánovania údržby lietadiel

V práci sa budem venovať tematike týkajúcej sa údržby lietadiel a procesov, ktoré súvisia

s údržbou a preto by bolo vhodné si na začiatku zadefinovať samotný pojem údržby. S pojmom

údržba sa spája viacero rôznych definícií, ale pre účely práce si ju zadefinujeme nasledovne:

Údržba predstavuje proces riadenia všetkých technických a administratívnych činností počas

životného cyklu objektu, zameraných na udržanie alebo obnovenie takého jeho stavu, v ktorom

môže vykonávať požadovanú funkciu, pri zohľadnení optimálnych nákladov a požiadaviek na

kvalitu, bezpečnosť a prostredie. [1]

Z definície vyplýva, že základnou funkciou údržby je zabezpečiť pracovnú spôsobilosť

konkrétneho predmetu, prístroja alebo zariadenia a zároveň zachovať a udržať požadovaný a

prevádzkyschopný stav. Konkrétne v prípade lietadla, sa jedná o komplikovaný súbor rôznych

prístrojov, mechanických a elektronických zariadení, ktoré spolu vytvárajú komplexný systém.

Všetky tieto časti komplexu pritom vyžadujú pre svoju správnu a bezpečnú funkciu

implementáciu procesu údržby. Na základe týchto skutočností môžem tvrdiť, že neexistuje

lietadlo, ktoré by bolo tolerantné k absencii programu kontroly a údržby. Na lietadlo počas letu

aj behom prevádzky na zemi pôsobia rôzne externé faktory (napr. vplyv počasia, prevádzkové

zaťaženie) a náhodné vplyvy a udalosti (napr. mechanické poškodenie alebo nadmerné

štrukturálne zaťaženie). Spoločne všetky tieto negatívne faktory nezvratne ovplyvňujú celkový

stav konštrukcie lietadla, jeho systémov aj komponentov. Od prevádzkovateľa lietadla je

všeobecne požadované, aby si vytvoril adekvátny program údržby a inšpekcie letovej


[…]


demontáže panelov a sú uvádzané spolu so zaznamenanou situáciou alebo komplikáciou,

ktorá ovplyvnila výsledok merania. Pre názornosť rozdielov medzi nameranými hodnotami

časov demontáže a hodnotami, ktoré stanovil výrobca v MPD, sú pri jednotlivých meraniach

uvedené aj stanovené odhady výrobcu. Uvedený príklad na priloženom grafe je z meraní

vykonaných na konkrétnom lietadle typu Airbus A320.
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Graf č.10 Vplyv komplikácii na priebeh demontáže prístupových panelov. (graf autor)
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9 Záver

Cieľom práce bolo navrhnúť nový systém normohodinového ohodnotenia prístupových

panelov a dverí lietadla a zároveň analyzovať skutočnosť, či normohodinové ohodnotenie

manipulácie s panelmi, tak ako je uvedené v dokumentoch MPD výrobcov Airbus a Boeing,

odpovedá alebo neodpovedá skutočnosti. Túto skutočnosť sa mi podarilo preukázať, na

základe vykonaných meraní manipulácie s panelmi v prevádzke spoločnosti Czech Airlines

Technics. Všeobecne sa u oboch typov lietadiel potvrdilo, že namerané hodnoty časov

demontáže aj následnej montáže sú väčšie, ako odhady normohodinového ohodnotenia

panelov publikované v príslušných MPD dokumentoch. Tieto rozdiely v časoch následne viedli

k vzniku zdržania v procese údržby. Behom vykonaných meraní bolo možné pozorovať rôzne

dôvody a faktory, ktoré viedli k vzniku časových nezrovnalostí. Pre rekapituláciu uvediem, že

sa jedná predovšetkým o komplikácie, ktoré vznikali behom samotnej manipulácie s panelmi.

Ako príklad môžem uviesť problémy so strhanými závitmi skrutiek alebo komplikácie pri práci

s tesniacou hmotou. K nárastu zdržania behom manipulácie s panelmi prispievali aj faktory

spojené so samotným údržbovým personálom, organizáciou práce a špecifickými

prevádzkovými podmienkami v spoločnosti. Taktiež na základe meraní vyplynulo, že faktorom

je čiastočne aj prevádzkový vek lietadla. Komplikácie pri plánovaní vyplývajú aj zo samotných

MPD dokumentov a to predovšetkým kvôli chýbajúcim časom normohodinového ohodnotenia

prístupových panelov.

Ďalším cieľom tejto práce bolo navrhnúť funkčné riešenie ohodnotenia manipulácie s panelmi

pre spoločnosť Czech Airlines Technics, v ktorej boli merania vykonávané. Na základe

podmienky danej spoločnosťou, na reálne využitie databázy v prevádzke, bola podoba

a funkčnosť databázy prispôsobená vzhľadom k špecifickým požiadavkám. Na základe týchto

požiadaviek bola zvolená forma výstupu databázy v podobe zobrazenia hodnôt celkových súm

časov, potrebných k manipulácii s prístupovými panelmi a vyplývajúcich hodnôt zdržania.

Jednotlivé výstupy databáza generuje na základe požiadaviek zadaných užívateľom. Pre

rekapituláciu uvediem, že medzi hlavné funkcie databázy patrí určenie časov manipulácie a

zdržania pre jednotlivé prístupové panely a dvere, pre ľubovoľné zoznamy panelov (zadaných

konkrétnou TC) a pre celé zoznamy TC. Primárnym výstupom je práve zoznam TC, ktorý vo

svojej podstate popisuje priebeh prác údržby na lietadle, v rámci manipulácie s

prístupovými panelmi. Výsledná hodnota manipulácie takého zoznamu TC, bude teda

reprezentovať celkový čas potrebný k manipulácii s prístupovými panelmi behom údržby

lietadla.

Všeobecne z meraní manipulácie vyplynulo, že spôsob normohodinového ohodnotenia práce

prístupovými panelmi a dverami, tak ako je popísaný v poskytnutých dokumentoch MPD

https://www.csatechnics.com/cs
https://www.csatechnics.com/cs
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výrobcov lietadiel Airbus aj Boeing, je iba orientačný. Pre dosiahnutie presnejších výsledkov

plánovania by si mali jednotlivé spoločnosti odhady manipulácie prevzaté z MPD prispôsobiť

na základe vlastných prevádzkových podmienok a faktorov. V prípade spoločnosti Czech

Airlines Technics je možné časy manipulácie s panelmi prispôsobiť práve na základe

výsledkov poskytnutých vytvorenou databázou. V procese plánovania sa zohľadnia výsledky

poskytnuté databázou a následne sa podľa nich poopraví časový harmonogram údržby,

v rámci manipulácie s prístupovými panelmi a dverami.

Pri vykonaní dostatočne veľkého množstva meraní na dostatočne reprezentatívnej vzorke

lietadiel, ktoré by prechádzali údržbou v spoločnosti, by sa presnosť odhadov vypočítaných

databázou výrazne zlepšila. Merania manipulácie prístupových panelov by bolo možné rozšíriť

na všetky druhy lietadiel prechádzajúcich údržbou v spoločnosti Czech Airlines Technics. Na

základe poznatkov získaných z meraní, by bolo vhodné rozšíriť databázu aj o dodatočné

informácie o meraných lietadlách, pre príklad uvediem prevádzkové podmienky jednotlivých

lietadiel alebo vek konkrétneho lietadla. Taktiež by bolo možné v budúcnosti upraviť a

aktualizovať softvér databázy, prispôsobiť ju a integrovať do programu plánovania aktuálne

využívaného v spoločnosti. Všetky tieto úpravy by mali v konečnom dôsledku za následok

spresnenie časových podkladov databázy a následkom toho by sa mal spresniť časový odhad

manipulácie s panelmi v procese plánovania údržby a zvýšiť efektivita práce pri údržbe lietadla.

https://www.csatechnics.com/cs
https://www.csatechnics.com/cs
