POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **NORMOHODINOVÉ OHODNOCENÍ
PŘÍSTUPOVÝCH PANELŮ V
REÁLNÝCH PODMÍNKÁCH**

Autor (včetně titulů) **Bc. Marek Žember**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Martin Kála**
Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student se během zpracování diplomové práce velmi rychle akomodoval do prostředí údržby letadel a postupem času vyvinul nástroj, který svou funkcí napomáhá plánování údržbových prostojů letadel na technické základně. Vyvíjený nástroj byl implementován v reálném prostředí ve společnosti CSAT a slouží tak svému účelu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Martin Kála

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 6.1.2020